
SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.2_2

PRD2003PReferência : 

Página

12-01-2026 10:26:15
Emissão

      1 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : ANIMUS

 5

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA
NÍVEL 

ESCOLARIDADE CLASSE
PADRÃO/ 

NÍVEL/ 
REFERÊNCI

A

GRATIFICAÇÕES E SIMILARES

ATIVO INATIVO

INATIVO
VENCIMENTO 

BÁSICO/
SUBSÍDIO

III

III

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

VENCIMENTO GAL

S45

S44

S43

S42

S41

S45

S44

S43

S42

S41

S40

S39

S38

S37

  10.736,64

  10.414,54

  10.102,09

   9.799,04

   9.505,06

  10.736,64

  10.414,54

  10.102,09

   9.799,04

   9.505,06

   9.219,91

   8.943,30

   8.675,00

   8.414,75

  10.736,64

  10.414,54

  10.102,09

   9.799,04

   9.505,06

  10.736,64

  10.414,54

  10.102,09

   9.799,04

   9.505,06

   9.219,91

   8.943,30

   8.675,00

   8.414,75

  10.736,64

  10.414,54

  10.102,09

   9.799,04

   9.505,06

  10.736,64

  10.414,54

  10.102,09

   9.799,04

   9.505,06

   9.219,91

   8.943,30

   8.675,00

   8.414,75

  17.822,82

  17.822,82

  17.822,82

  17.822,82

  17.822,82

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

GR GD

NÍVEL

NÍVEL

   6.871,45

   6.871,45

   6.871,45

   6.871,45

   6.871,45

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   6.441,98

   6.248,72

   6.061,25

   5.879,42

   5.703,03

   6.441,98

   6.248,72

   6.061,25

   5.879,42

   5.703,03

   5.531,94

   5.365,98

   5.205,00

   5.048,85

PARCELAS BÁSICAS

ATIVO

PARC. VARIÁVEIS

VENCIMENTO GAL GR GD

PARCELAS BÁSICAS PARC. VARIÁVEIS

  10.736,64

  10.414,54

  10.102,09

   9.799,04

   9.505,06

  10.736,64

  10.414,54

  10.102,09

   9.799,04

   9.505,06

   9.219,91

   8.943,30

   8.675,00

   8.414,75

  17.822,82

  17.822,82

  17.822,82

  17.822,82

  17.822,82

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

  12.883,96

   6.871,45

   6.871,45

   6.871,45

   6.871,45

   6.871,45

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   4.938,85

   6.441,98

   6.248,72

   6.061,25

   5.879,42

   5.703,03

   6.441,98

   6.248,72

   6.061,25

   5.879,42

   5.703,03

   5.531,94

   5.365,98

   5.205,00

   5.048,85

(*) (**)

Cargos: Consultor 
Legislativo, 

Advogado do Senado
Federal

Cargo: Analista 
Legislativo

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO
TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.2_2

PRD2003PReferência : 

Página

12-01-2026 10:26:15
Emissão

      2 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : ANIMUS

 5

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA
NÍVEL 

ESCOLARIDADE CLASSE
PADRÃO/ 

NÍVEL/ 
REFERÊNCI

A

GRATIFICAÇÕES E SIMILARES

ATIVO INATIVO

INATIVO
VENCIMENTO 

BÁSICO/
SUBSÍDIO

III

II

INICIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INICIAL

INICIAL

INICIAL

VENCIMENTO GAL

S36

M36

M35

M34

M33

M32

M31

M30

M29

M28

M27

M26

M25

M24

   8.162,32

   8.162,32

   7.917,43

   7.679,91

   7.449,52

   7.226,01

   7.009,26

   6.978,83

   6.769,46

   6.566,38

   6.369,37

   6.178,29

   5.992,95

   5.813,15

   8.162,32

   8.162,32

   7.917,43

   7.679,91

   7.449,52

   7.226,01

   7.009,26

   6.978,83

   6.769,46

   6.566,38

   6.369,37

   6.178,29

   5.992,95

   5.813,15

   8.162,32

   8.162,32

   7.917,43

   7.679,91

   7.449,52

   7.226,01

   7.009,26

   6.978,83

   6.769,46

   6.566,38

   6.369,37

   6.178,29

   5.992,95

   5.813,15

  12.883,96

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

GR GD

NÍVEL

NÍVEL

   4.938,85

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   4.897,39

   4.897,39

   4.750,45

   4.607,94

   4.469,71

   4.335,60

   4.205,55

   4.187,29

   4.061,67

   3.939,82

   3.821,62

   3.706,97

   3.595,77

   3.487,89

PARCELAS BÁSICAS

ATIVO

PARC. VARIÁVEIS

VENCIMENTO GAL GR GD

PARCELAS BÁSICAS PARC. VARIÁVEIS

   8.162,32

   8.162,32

   7.917,43

   7.679,91

   7.449,52

   7.226,01

   7.009,26

   6.978,83

   6.769,46

   6.566,38

   6.369,37

   6.178,29

   5.992,95

   5.813,15

  12.883,96

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

   4.938,85

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   4.897,39

   4.897,39

   4.750,45

   4.607,94

   4.469,71

   4.335,60

   4.205,55

   4.187,29

   4.061,67

   3.939,82

   3.821,62

   3.706,97

   3.595,77

   3.487,89

(*) (**)

Cargo: Analista 
Legislativo

Cargo: Técnico 
Legislativo

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO
TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.2_2

PRD2003PReferência : 

Página

12-01-2026 10:26:15
Emissão

      3 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : ANIMUS

 5

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA
NÍVEL 

ESCOLARIDADE CLASSE
PADRÃO/ 

NÍVEL/ 
REFERÊNCI

A

GRATIFICAÇÕES E SIMILARES

ATIVO INATIVO

INATIVO
VENCIMENTO 

BÁSICO/
SUBSÍDIO

II

II

I

INICIAL

INICIAL

INICIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

VENCIMENTO GAL

M23

M22

M21

M36

B30

B29

B28

B27

B26

B25

B24

B23

B22

B21

   5.638,75

   5.469,60

   5.305,52

   8.162,32

   6.978,83

   6.769,46

   6.566,38

   6.369,37

   6.178,29

   5.992,95

   5.813,15

   5.638,75

   5.469,60

   5.305,52

   5.638,75

   5.469,60

   5.305,52

   8.162,32

   6.978,83

   6.769,46

   6.566,38

   6.369,37

   6.178,29

   5.992,95

   5.813,15

   5.638,75

   5.469,60

   5.305,52

   5.638,75

   5.469,60

   5.305,52

   8.162,32

   6.978,83

   6.769,46

   6.566,38

   6.369,37

   6.178,29

   5.992,95

   5.813,15

   5.638,75

   5.469,60

   5.305,52

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

GR GD

NÍVEL

NÍVEL

NÍVEL

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.383,25

   3.281,76

   3.183,31

   4.897,39

   4.187,29

   4.061,67

   3.939,82

   3.821,62

   3.706,97

   3.595,77

   3.487,89

   3.383,25

   3.281,76

   3.183,31

PARCELAS BÁSICAS

ATIVO

PARC. VARIÁVEIS

VENCIMENTO GAL GR GD

PARCELAS BÁSICAS PARC. VARIÁVEIS

   5.638,75

   5.469,60

   5.305,52

   8.162,32

   6.978,83

   6.769,46

   6.566,38

   6.369,37

   6.178,29

   5.992,95

   5.813,15

   5.638,75

   5.469,60

   5.305,52

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

  11.672,11

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.383,25

   3.281,76

   3.183,31

   4.897,39

   4.187,29

   4.061,67

   3.939,82

   3.821,62

   3.706,97

   3.595,77

   3.487,89

   3.383,25

   3.281,76

   3.183,31

(*) (**)

Cargo: Técnico 
Legislativo

Cargo: Secretário 
Parlamentar

Cargo: Auxiliar 
Legislativo

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO
TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.2_2

PRD2003PReferência : 

Página

12-01-2026 10:26:15
Emissão

      4 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : ANIMUS

 5

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA
NÍVEL 

ESCOLARIDADE CLASSE
PADRÃO/ 

NÍVEL/ 
REFERÊNCI

A

GRATIFICAÇÕES E SIMILARES

ATIVO INATIVO

INATIVO
VENCIMENTO 

BÁSICO/
SUBSÍDIO

I INTERMEDIÁRIA

INICIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

VENCIMENTO GAL

B20

B19

B18

B17

B16

B15

   4.691,19

   4.169,94

   3.706,61

   3.294,76

   2.928,68

   2.603,27

   4.691,19

   4.169,94

   3.706,61

   3.294,76

   2.928,68

   2.603,27

   4.691,19

   4.169,94

   3.706,61

   3.294,76

   2.928,68

   2.603,27

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

GR GD

NÍVEL    3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   2.814,71

   2.501,96

   2.223,96

   1.976,85

   1.757,20

   1.561,96

PARCELAS BÁSICAS

ATIVO

PARC. VARIÁVEIS

VENCIMENTO GAL GR GD

PARCELAS BÁSICAS PARC. VARIÁVEIS

   4.691,19

   4.169,94

   3.706,61

   3.294,76

   2.928,68

   2.603,27

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   9.979,72

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   3.006,26

   2.814,71

   2.501,96

   2.223,96

   1.976,85

   1.757,20

   1.561,96

(*) (**)

Cargo: Auxiliar 
Legislativo

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO
TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL

Fonte: Dados extraídos do sistema ERGON, de gestão da folha de pagamento do Órgão.

Tabela vigente a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Lei nº 14.526/2023, de 09 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 10.01.2023 – Edição extra.



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.2_2

PRD2003PReferência : 

Página

12-01-2026 10:26:15
Emissão

      5 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : ANIMUS

 5

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA
NÍVEL 

ESCOLARIDADE CLASSE
PADRÃO/ 

NÍVEL/ 
REFERÊNCI

A

GRATIFICAÇÕES E SIMILARES

ATIVO INATIVO

INATIVO
VENCIMENTO 

BÁSICO/
SUBSÍDIO

VENCIMENTO GAL GR GD

PARCELAS BÁSICAS

ATIVO

PARC. VARIÁVEIS

VENCIMENTO GAL GR GD

PARCELAS BÁSICAS PARC. VARIÁVEIS

 

(*) (**)

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO
TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL

O Plano de Carreira dos Servidores do Senado Federal foi instituído pela Lei nº 12.300, de 2010.  A Resolução nº 61, de 2010, simplifica e uniformiza as diferentes denominações das categorias, áreas e especialidades dos 
cargos efetivos do Senado Federal.

(*) Parcelas Variáveis - Ativos:
- Adicional Tempo de Serviço
- Adicional de Especialização
- VPNI (Quintos/Décimos)
- VPNI (Esf Concentrado)
- VPI Lei 10698/2003
- VPNI (PP)
- Parcela Compensatória - Acórdão TCU 2602/13 (VPNI)
- Gratificação desempenho – avaliativa

(**) Parcelas Variáveis - Inativos:
- Adicional Tempo de Serviço
- Adicional de Especialização
- VPNI (Quintos/Décimos)
- VPNI (Esf Concentrado)
- VPI Lei 10698/2003
- VPNI (PP)
- VP Abono lei 7333/85
- Diferença de Classe
- Acréscimo -  Artigo 191 Lei 8112/90
- Acréscimo 20%
- Função Comissionada (opção art. 193, lei 8.112)
- Parcela Compensatória - Acórdão TCU 2602/13 (FC)
- Parcela Compensatória - Acórdão TCU 2602/13 (VPNI)
- Parcela Compensatória - STF (RE 638115/CE)
- Gratificação desempenho – avaliativa


