

**ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO****TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO****POSIÇÃO: DEZ/2025**

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL				GRATIFICAÇÕES E SIMILARES											
				ATIVO				INATIVO							
PLANO/CARREIRA	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO/ NÍVEL/ REFERÊNCIA	PARCELAS BÁSICAS				PARC. VARIÁVEIS		PARCELAS BÁSICAS				PARC. VARIÁVEIS	
				ATIVO	INATIVO	VENCIMENTO	GAL	GR	GD	(*)	VENCIMENTO	GAL	GR	GD	(**)
Cargos: Consultor Legislativo, Advogado do Senado Federal	NÍVEL III	ESPECIAL	S45	10.736,64	10.736,64	10.736,64	17.822,82	6.871,45	6.441,98		10.736,64	17.822,82	6.871,45	6.441,98	
		ESPECIAL	S44	10.414,54	10.414,54	10.414,54	17.822,82	6.871,45	6.248,72		10.414,54	17.822,82	6.871,45	6.248,72	
		ESPECIAL	S43	10.102,09	10.102,09	10.102,09	17.822,82	6.871,45	6.061,25		10.102,09	17.822,82	6.871,45	6.061,25	
		ESPECIAL	S42	9.799,04	9.799,04	9.799,04	17.822,82	6.871,45	5.879,42		9.799,04	17.822,82	6.871,45	5.879,42	
		ESPECIAL	S41	9.505,06	9.505,06	9.505,06	17.822,82	6.871,45	5.703,03		9.505,06	17.822,82	6.871,45	5.703,03	
Cargo: Analista Legislativo	NÍVEL III	ESPECIAL	S45	10.736,64	10.736,64	10.736,64	12.883,96	4.938,85	6.441,98		10.736,64	12.883,96	4.938,85	6.441,98	
		ESPECIAL	S44	10.414,54	10.414,54	10.414,54	12.883,96	4.938,85	6.248,72		10.414,54	12.883,96	4.938,85	6.248,72	
		ESPECIAL	S43	10.102,09	10.102,09	10.102,09	12.883,96	4.938,85	6.061,25		10.102,09	12.883,96	4.938,85	6.061,25	
		ESPECIAL	S42	9.799,04	9.799,04	9.799,04	12.883,96	4.938,85	5.879,42		9.799,04	12.883,96	4.938,85	5.879,42	
		ESPECIAL	S41	9.505,06	9.505,06	9.505,06	12.883,96	4.938,85	5.703,03		9.505,06	12.883,96	4.938,85	5.703,03	
		INICIAL	S40	9.219,91	9.219,91	9.219,91	12.883,96	4.938,85	5.531,94		9.219,91	12.883,96	4.938,85	5.531,94	
		INICIAL	S39	8.943,30	8.943,30	8.943,30	12.883,96	4.938,85	5.365,98		8.943,30	12.883,96	4.938,85	5.365,98	
		INICIAL	S38	8.675,00	8.675,00	8.675,00	12.883,96	4.938,85	5.205,00		8.675,00	12.883,96	4.938,85	5.205,00	
		INICIAL	S37	8.414,75	8.414,75	8.414,75	12.883,96	4.938,85	5.048,85		8.414,75	12.883,96	4.938,85	5.048,85	

**ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO****TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO****POSIÇÃO: DEZ/2025**

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL	DADOS DO CARGO												GRATIFICAÇÕES E SIMILARES					
	PLANO/CARREIRA	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO/ NÍVEL/ REFERÊNCIA	VENCIMENTO BÁSICO/ SUBSÍDIO		ATIVO						INATIVO					
					ATIVO	INATIVO	VENCIMENTO	GAL	GR	GD	(*)	VENCIMENTO	GAL	GR	GD	(**)		
Cargo: Analista Legislativo		NÍVEL III	INICIAL	S36	8.162,32	8.162,32	8.162,32	12.883,96	4.938,85	4.897,39		8.162,32	12.883,96	4.938,85	4.897,39			
Cargo: Técnico Legislativo		NÍVEL II	ESPECIAL	M36	8.162,32	8.162,32	8.162,32	11.672,11	3.006,26	4.897,39		8.162,32	11.672,11	3.006,26	4.897,39			
			ESPECIAL	M35	7.917,43	7.917,43	7.917,43	11.672,11	3.006,26	4.750,45		7.917,43	11.672,11	3.006,26	4.750,45			
			ESPECIAL	M34	7.679,91	7.679,91	7.679,91	11.672,11	3.006,26	4.607,94		7.679,91	11.672,11	3.006,26	4.607,94			
			ESPECIAL	M33	7.449,52	7.449,52	7.449,52	11.672,11	3.006,26	4.469,71		7.449,52	11.672,11	3.006,26	4.469,71			
			ESPECIAL	M32	7.226,01	7.226,01	7.226,01	11.672,11	3.006,26	4.335,60		7.226,01	11.672,11	3.006,26	4.335,60			
			INTERMEDIÁRIA	M31	7.009,26	7.009,26	7.009,26	11.672,11	3.006,26	4.205,55		7.009,26	11.672,11	3.006,26	4.205,55			
			INTERMEDIÁRIA	M30	6.978,83	6.978,83	6.978,83	11.672,11	3.006,26	4.187,29		6.978,83	11.672,11	3.006,26	4.187,29			
			INTERMEDIÁRIA	M29	6.769,46	6.769,46	6.769,46	11.672,11	3.006,26	4.061,67		6.769,46	11.672,11	3.006,26	4.061,67			
			INTERMEDIÁRIA	M28	6.566,38	6.566,38	6.566,38	11.672,11	3.006,26	3.939,82		6.566,38	11.672,11	3.006,26	3.939,82			
			INTERMEDIÁRIA	M27	6.369,37	6.369,37	6.369,37	11.672,11	3.006,26	3.821,62		6.369,37	11.672,11	3.006,26	3.821,62			
			INICIAL	M26	6.178,29	6.178,29	6.178,29	11.672,11	3.006,26	3.706,97		6.178,29	11.672,11	3.006,26	3.706,97			
			INICIAL	M25	5.992,95	5.992,95	5.992,95	11.672,11	3.006,26	3.595,77		5.992,95	11.672,11	3.006,26	3.595,77			
			INICIAL	M24	5.813,15	5.813,15	5.813,15	11.672,11	3.006,26	3.487,89		5.813,15	11.672,11	3.006,26	3.487,89			

**ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO****TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO****POSIÇÃO: DEZ/2025**

PLANO/CARREIRA	DADOS DO CARGO			VENCIMENTO BÁSICO/ SUBSÍDIO		GRATIFICAÇÕES E SIMILARES						INATIVO			
	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO/ NÍVEL/ REFERÊNCIA			ATIVO				PARCELAS BÁSICAS		PARC. VARIÁVEIS			
			ATIVO	INATIVO	VENCIMENTO	GAL	GR	GD	(*)	VENCIMENTO	GAL	GR	GD	(**)	
Cargo: Técnico Legislativo	NÍVEL II	INICIAL	M23	5.638,75	5.638,75	5.638,75	11.672,11	3.006,26	3.383,25		5.638,75	11.672,11	3.006,26	3.383,25	
		INICIAL	M22	5.469,60	5.469,60	5.469,60	11.672,11	3.006,26	3.281,76		5.469,60	11.672,11	3.006,26	3.281,76	
		INICIAL	M21	5.305,52	5.305,52	5.305,52	11.672,11	3.006,26	3.183,31		5.305,52	11.672,11	3.006,26	3.183,31	
Cargo: Secretário Parlamentar	NÍVEL II	ESPECIAL	M36	8.162,32	8.162,32	8.162,32	11.672,11	3.006,26	4.897,39		8.162,32	11.672,11	3.006,26	4.897,39	
Cargo: Auxiliar Legislativo	NÍVEL I	ESPECIAL	B30	6.978,83	6.978,83	6.978,83	9.979,72	3.006,26	4.187,29		6.978,83	9.979,72	3.006,26	4.187,29	
		ESPECIAL	B29	6.769,46	6.769,46	6.769,46	9.979,72	3.006,26	4.061,67		6.769,46	9.979,72	3.006,26	4.061,67	
		ESPECIAL	B28	6.566,38	6.566,38	6.566,38	9.979,72	3.006,26	3.939,82		6.566,38	9.979,72	3.006,26	3.939,82	
		ESPECIAL	B27	6.369,37	6.369,37	6.369,37	9.979,72	3.006,26	3.821,62		6.369,37	9.979,72	3.006,26	3.821,62	
		ESPECIAL	B26	6.178,29	6.178,29	6.178,29	9.979,72	3.006,26	3.706,97		6.178,29	9.979,72	3.006,26	3.706,97	
		INTERMEDIÁRIA	B25	5.992,95	5.992,95	5.992,95	9.979,72	3.006,26	3.595,77		5.992,95	9.979,72	3.006,26	3.595,77	
		INTERMEDIÁRIA	B24	5.813,15	5.813,15	5.813,15	9.979,72	3.006,26	3.487,89		5.813,15	9.979,72	3.006,26	3.487,89	
		INTERMEDIÁRIA	B23	5.638,75	5.638,75	5.638,75	9.979,72	3.006,26	3.383,25		5.638,75	9.979,72	3.006,26	3.383,25	
		INTERMEDIÁRIA	B22	5.469,60	5.469,60	5.469,60	9.979,72	3.006,26	3.281,76		5.469,60	9.979,72	3.006,26	3.281,76	
		INTERMEDIÁRIA	B21	5.305,52	5.305,52	5.305,52	9.979,72	3.006,26	3.183,31		5.305,52	9.979,72	3.006,26	3.183,31	

**ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO****TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO****POSIÇÃO: DEZ/2025**

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL	GRATIFICAÇÕES E SIMILARES															
	DADOS DO CARGO				VENCIMENTO BÁSICO/ SUBSÍDIO	ATIVO				INATIVO						
	PLANO/CARREIRA	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO/ NÍVEL/ REFERÊNCIA		PARCELAS BÁSICAS			(*)	PARCELAS BÁSICAS			PARC. VARIÁVEIS			
				ATIVO	INATIVO	VENCIMENTO	GAL	GR	GD	VENCIMENTO	GAL	GR	GD			
Cargo: Auxiliar Legislativo		NÍVEL I	INTERMEDIÁRIA	B20	4.691,19	4.691,19	4.691,19	9.979,72	3.006,26	2.814,71	4.691,19	9.979,72	3.006,26	2.814,71		
					INICIAL	B19	4.169,94	4.169,94	4.169,94	9.979,72	3.006,26	2.501,96	4.169,94	9.979,72	3.006,26	2.501,96
					INICIAL	B18	3.706,61	3.706,61	3.706,61	9.979,72	3.006,26	2.223,96	3.706,61	9.979,72	3.006,26	2.223,96
					INICIAL	B17	3.294,76	3.294,76	3.294,76	9.979,72	3.006,26	1.976,85	3.294,76	9.979,72	3.006,26	1.976,85
					INICIAL	B16	2.928,68	2.928,68	2.928,68	9.979,72	3.006,26	1.757,20	2.928,68	9.979,72	3.006,26	1.757,20
					INICIAL	B15	2.603,27	2.603,27	2.603,27	9.979,72	3.006,26	1.561,96	2.603,27	9.979,72	3.006,26	1.561,96

Fonte: Dados extraídos do sistema ERGON, de gestão da folha de pagamento do Órgão.

Tabela vigente a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Lei nº 14.526/2023, de 09 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 10.01.2023 – Edição extra.

**ANEXO II - REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIO DE CARGO EFETIVO/POSTO/GRADUAÇÃO****TABELA 1 - PODERES LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃO****POSIÇÃO: DEZ/2025****PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL**

PLANO/CARREIRA	DADOS DO CARGO			VENCIMENTO BÁSICO/ SUBSÍDIO	GRATIFICAÇÕES E SIMILARES								
	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO/ NÍVEL/ REFERÊNCIA		ATIVO				INATIVO				
					ATIVO	INATIVO	VENCIMENTO	GAL	GR	GD	(*)	VENCIMENTO	

O Plano de Carreira dos Servidores do Senado Federal foi instituído pela Lei nº 12.300, de 2010. A Resolução nº 61, de 2010, simplifica e uniformiza as diferentes denominações das categorias, áreas e especialidades dos cargos efetivos do Senado Federal.

(*) Parcelas Variáveis - Ativos:

- Adicional Tempo de Serviço
- Adicional de Especialização
- VPNI (Quintos/Décimos)
- VPNI (Esf Concentrado)
- VPI Lei 10698/2003
- VPNI (PP)
- Parcela Compensatória - Acórdão TCU 2602/13 (VPNI)
- Gratificação desempenho – avaliativa

(**) Parcelas Variáveis - Inativos:

- Adicional Tempo de Serviço
- Adicional de Especialização
- VPNI (Quintos/Décimos)
- VPNI (Esf Concentrado)
- VPI Lei 10698/2003
- VPNI (PP)
- VP Abono lei 7333/85
- Diferença de Classe
- Acréscimo - Artigo 191 Lei 8112/90
- Acréscimo 20%
- Função Comissionada (opção art. 193, lei 8.112)
- Parcela Compensatória - Acórdão TCU 2602/13 (FC)
- Parcela Compensatória - Acórdão TCU 2602/13 (VPNI)
- Parcela Compensatória - STF (RE 638115/CE)
- Gratificação desempenho – avaliativa